
Area Educazione

Servizio Sistema Educativo 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

1112I N. 30   DEL   12/12/2023

Oggetto: Nomina componenti della Commissione per la valutazione delle proposte pervenute
a seguito dell’Avviso Pubblico di coprogettazione ai sensi dell’art. 55 del Dlgs n. 117/2017 e D.M.
Lavoro e Politiche Sociali  31/3/2021 per l'individuazione,  mediante selezione,  di  un ente di  terzo
settore quale partner per la co-progettazione e la realizzazione di interventi mirati a migliorare la
qualità  dell’offerta  educativa  del  Comune  di  Napoli  attraverso  la  valorizzazione  dell’azione
pedagogica ed educativa secondo i principi della outdoor education.



Il Dirigente del Servizio Sistema Educativo

Premesso 
che il D. L. n. 65/2017 "Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino ai 6 anni",
emanato  con  l’obiettivo  di  regolare  la  frammentazione  della  disciplina  sui  servizi  per  la  prima
infanzia, si propone di implementare l’educazione prescolare su tutto il territorio nazionale, allo scopo
di garantire alle bambine e ai  bambini,  dalla nascita fino ai  6 anni  pari  opportunità educative,  di
istruzione, di cura, di relazione e di gioco, al fine di superare le diseguaglianze e le barriere territoriali,
economiche, tecniche e culturali;

che l’Amministrazione Comunale è costantemente impegnata ad assicurare il miglioramento continuo
dei servizi educativi rivolti al segmento “zero-sei anni”, promuovendo l’inserimento socio-educativo
delle  bambine  e  dei  bambini  in  un  idoneo  processo  formativo  psico-fisico  e  rispondendo,  nel
contempo, alla domanda di conciliare le esigenze familiari e professionali, soprattutto delle lavoratrici,
con la crescita dei figli;

che al  fine di  migliorare la  qualità del  sistema educativo comunale è necessario programmare ed
attuare efficaci azioni di sviluppo di competenze e accompagnamento metodologico per il personale
educativo e interventi volti a implementari modelli educativi innovativi;

Considerato
che il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma
2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’art. 55, comma 3, prevede il ricorso
alla co-progettazione quale modalità di coinvolgimento degli Enti del Terzo settore, finalizzata alla
definizione nonché, eventualmente, alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento
finalizzati a soddisfare determinati bisogni della P.A.;

che le “Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore negli artt.
55-57 del D. Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore)”, adottate dal Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali con Decreto del 31 marzo 2021, n. 72, forniscono una disciplina di riferimento sul
rapporto tra PA e Terzo Settore, regolamentando l’istituto della coprogettazione; 

che ai sensi delle suddette Linee Guida l’individuazione degli enti del Terzo Settore da coinvolgere
deve  avvenire  attraverso  procedimenti  conformi  all’art.  12  della  legge  n.241/1990,  e,  pertanto,
rispettosi  dei  principi  di  trasparenza,  imparzialità,  partecipazione  e  parità  di  trattamento,  nonché
predeterminando i criteri  e le modalità di individuazione degli enti  partner,  gli  obiettivi generali  e
specifici del progetto, la durata e le caratteristiche essenziali dello stesso;

che  sulla  scorta  delle  esperienze  di  co-progettazione  sperimentate  nelle  precedenti  annualità,  con
Determinazione dirigenziale 1112E n.  3 del  21.11.2023 è stata indetta una procedura ad evidenza
pubblica per l'individuazione,  ai sensi dell’art. 55 del Dlgs n. 117/2017 e D.M. Lavoro e Politiche
Sociali 31/3/2021, di un ente di terzo settore quale partner per la co-progettazione e la realizzazione di
interventi  mirati  a  migliorare  la  qualità  dell’offerta  educativa del  Comune di  Napoli  attraverso la
valorizzazione dell’azione pedagogica ed educativa secondo i principi della outdoor education;

Dato atto
che entro la scadenza prevista dall’Avviso Pubblico sono pervenute n. 4 istanze;

che si rende necessario provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione delle proposte
pervenute;



che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 577 del 26/10/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato  il  Disciplinare  per  la  nomina  e  la  composizione  delle  commissioni  giudicatrici  per  le
procedure di  convenzionamento per l’erogazione dei  servizi  alla persona ai  sensi  del  regolamento
regionale 4/2014, per altre esternalizzazioni di servizi mediante convenzionamenti non riconducibili
alla disciplina degli appalti pubblici, per l’erogazione di contributi e altri benefici e per la valutazione
di istanze di iscrizione in elenchi, albi o registri;

che,  la  presente  procedura  rientra  nella  casistica  di  cui  all’art.  1,  co.  1,  lett.  B)  del  suddetto
Disciplinare, ove espressamente si prevede che le norme ivi dettate per la nomina delle commissioni
giudicatrici  sono applicabili  alle  procedure  di  “esternalizzazione  di  servizi  e  prestazioni  medianti
convenzionamenti,  accreditamenti  ovvero  altri  istituti  non  riconducibili  né  al  codice  dei  contratti
pubblici né al regolamento regionale di cui al precedente capoverso (Regolamento Regionale della
Campania n. 4/2014)”;

che, pertanto, si ritiene necessario provvedere alla nomina della Commissione nel rispetto dei principi
e delle modalità operative dettati dal citato atto deliberativo;

che la nominata Commissione di valutazione opererà a titolo gratuito;

che non ricorrono le cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art.12 del disciplinare approvato
con  deliberazione  di  G.C.  577  del  26/10/17,  così  come  dichiarato  ai  sensi  dell'art.47  del  D.P.R.
445/2000, dai componenti della commissione giudicatrice;

che  sono  state  acquisite  agli  atti  le  dichiarazioni  succitate  rese  da  tutti  i  componenti  della
Commissione giudicatrice, nonché i relativi curricula;

che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni
di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

che l'adozione dello stesso avviene nel  rispetto dei  requisiti  di  regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal
D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17,
c.  2  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale del 28/02/2013;

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. approvato
per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione
2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza;

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1,
lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella sezione B del P.I.A.O.
e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

ATTESTATO altresì che il presente atto non contiene dati personali;
                                           

DISPONE

Stabilire,  per  quanto  espresso  in  narrativa,  di  nominare  i  seguenti  componenti  della
Commissione di valutazione per l’esame delle istanze pervenute a seguito della pubblicazione
dell’Avviso Pubblico di coprogettazione ai sensi dell’art. 55 del Dlgs n. 117/2017 e D.M. Lavoro e
Politiche Sociali 31/3/2021 per l'individuazione, mediante selezione, di un ente di terzo settore quale
partner  per  la  co-progettazione  e  la  realizzazione  di  interventi  mirati  a  migliorare  la  qualità



dell’offerta educativa del Comune di Napoli attraverso la valorizzazione dell’azione pedagogica ed
educativa secondo i principi della outdoor education;

d.ssa Mariarosaria Cesarino –  Dirigente Servizio Programmazione Sociale e Emergenze Sociali, in
qualità di presidente;

dott.ssa Chiara Pipitò –  Istruttore Direttivo Amministrativo del Servizio Sistema Educativoù,
imn qualità di componente;

dott.  Cesare  Porcaro  –  Istruttore  Direttivo  Scolastico del  Servizio  Sistema  Educativo,  in
qualità di componente.

Il controllo sulla documentazione amministrativa è stato effettuato dal RUP – dott.ssa Alesan-
dro Polidori - Istruttore Direttivo Economico Finanziario del Servizio Sistema Educativo.
 

                                                               Sottoscritta digitalmente da      
                                                                                       Il Dirigente del Servizio Sistema Educativo 

                                                                            Dr.ssa Barbara Trupiano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


